
 

DETERMINAZIONE N. 13/2017 
 

Oggetto: Definizione di un Protocollo d'intesa con la Corte Costituzionale, per 
la costituzione a titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso di programmi 
applicativi, ai fini della condivisione di componenti e personalizzazioni 
sviluppate sulla piattaforma Consys, acquisita e in uso presso la Corte stessa, 
nell’ambito del Progetto per la realizzazione del Sistema Integrato dell’AgiD. 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale si è avvalsa dal 2007 ad oggi 
di un sistema contabile della Società Gesinf, acquisito attraverso gara e affidamenti 
vari, nella forma della licenza d’uso, a tempo determinato, non esclusiva e non 
trasferibile, fruita, a canone. 
 
CONSIDERATO in particolare che l’Agenzia per l’Italia Digitale negli ultimi due 
anni si è avvalsa del pacchetto software “contabilità finanziaria integrata con 
l’economico patrimoniale ed analitica e relativa manutenzione e supporto utenti” di 
proprietà della Soc. Gesinf S.r.l. in forza della lettera contratto prot. 5641 del 
30.06.2015, previa determina n. 14/2015, per assicurarsi l’utilizzo del sw contabile 
TeamGov dal 30/06/2015 al 30/04/2016, per un importo di € 37.966,50, IVA 
esclusa; 
 
CONSIDERATO che previo parere anche del collegio dei revisori e dei  referenti 
del Dipartimento dell’Università la Sapienza che hanno collaborato con l’AgiD 
all’avvio del nuovo sistema di contabilità economico patrimoniale, l’AgiD, 
dovendo partire dal 1 gennaio 2016 con il nuovo sistema contabile e parallelamente 
garantirsi una migrazione dal vecchio sistema contabile al nuovo senza impatti sui 
procedimenti di pagamento dei contratti e progetti ha dovuto definire previa 



 

 2

determinazione n. 181 del 22 dicembre 2015, sempre con la Gesinf la lettera 
contratto prot. 20217 del 24.12.2015, per un importo pari a € 86.925,00 IVA 
esclusa, per il passaggio alla contabilità economico patrimoniale, comprensivo 
della fornitura del software Corporate 2g e dei connessi servizi di installazione, 
migrazione, assistenza, supporto al personale utente, per il periodo dal 1.01.2016 al 
30.06.2017 e che prevede anche servizi di affiancamento finale; 
 
CONSIDERATE le esigenze operative dell’AgiD e che la stessa ha avviato delle 
verifiche per individuare sistemi contabili e programmi applicativi maggiormente 
adeguati alle sue attività e al passaggio al nuovo sistema di contabilità economico 
patrimoniale; 
 
TENUTO CONTO degli esiti delle verifiche condotte dall’Agenzia, nell’ambito 
del percorso avviato e richiamato anche nei precedenti paragrafi, intende quanto 
prima realizzare un sistema unico integrato che integri il sistema documentale, del 
protocollo, contabile. 
 
VISTO l’articolo 68 del CAD “1. Le pubbliche amministrazioni acquisiscono 
programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi di economicità e di 
efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di una 
valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni 
disponibili sul mercato: 
 a) software sviluppato per conto della pubblica amministrazione; 
 b) riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica 
amministrazione; 
 c) software libero o a codice sorgente aperto; 
 d) software fruibile in modalità cloud computing; 
 e) software di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d'uso; 
 f) software combinazione delle precedenti soluzioni”; 
 
VISTO che in linea con  quanto disposto dal Codice degli appalti e dall’art. 68 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale nonché dalle linee guida dell’ANAC 
connesse al Nuovo Codice e che l’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento ha 
svolto una valutazione comparativa e ha preso in considerazione, per una 
preventiva analisi costi benefici, varie soluzioni considerato non percorribile la 
prosecuzione della soluzione in essere, né il passaggio alla soluzione SICOGE, in 
uso presso le pubbliche amministrazioni centrali che adottano la contabilità 
finanziaria, non adatta alle esigenze operative dell’AgID che dal 1 gennaio 2016 ha 
adottato un sistema di contabilità economico patrimoniale, individuando invece nei 
sistemi Consys in uso presso la Corte Costituzionali i sistemi più confacenti alle 
proprie esigenze tecnico operative;  
 
VISTA la proposta formulata dalla Corte Costituzionale con prot. nr. 6963 del 20 
luglio 2016 acquista al protocollo AgID con il nr. 19354 del 28.07.2016, a seguito 
della quali l’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento, ha avviato un rapporto di 
collaborazione con la Corte stessa sia per la condivisione della verifica del modello 



 

 3

contabile in uso presso l’Agenzia (dal 1 gennaio 2016 l’AgID è passata al nuovo 
sistema di contabilità economico patrimoniale) sia per la condivisione e la messa a 
disposizione in via reciproca delle eventuali personalizzazioni realizzate dalla 
Corte Costituzionale e dall’AgID; 
 
VISTO l’Appunto del 25 gennaio 2017 dell’Area Contabilità, Finanza e 
funzionamento nel quale si dà atto delle verifiche condotte e del fatto che, a seguito 
delle valutazioni comparative, delle verifiche e demo condotte, l’AgID ha 
individuato nei sistemi applicativi e per la gestione contabile e del personale di cui 
è titolare la Corte Costituzionale, un sistema integrato ed integrabile integrato ed 
integrabile:  

 costituito da programmi applicativi fruibili a titolo gratuito, che possono 
essere personalizzati e resi fruibili sia alla Corte Costituzionale sia in riuso 
alle altre amministrazioni; 

 maggiormente moderno dal punto di vista della logica applicativa e 
funzionale; 

 che risulta anche maggiormente completo in termini di requisiti funzionali; 
 che, in termini di analisi costi benefici, permette un notevole risparmio già 

solo per quanto attiene ai canoni di licenza d'uso finora sostenuti 
dall'Agenzia; 

 che può consentire all'Agenzia, nell'ambito del percorso avviato e 
richiamato nei precedenti paragrafi, di realizzare un sistema unico 
integrato che renda interoperabili il sistema documentale, il sistema del 
protocollo ed il sistema contabile dell'AgiD.  

 
CONSIDERATI i risparmi considerevoli che si conseguono e che a seguito della 
definizione del protocollo di cui trattasi l’AgiD dovrà solo assicurarsi, nel rispetto 
delle normativa vigente in tema di MePA e appalti, i servizi di assistenza e 
manutenzione sia per l’installazione e l’avvio, sia per eventuali personalizzazioni,  
sia per le esigenze operative del personale impegnato nella gestione del bilancio 
dell’Ente, nonché ai fini del rispetto, nella redazione dei documenti del bilancio, 
dei principi contabili previsti dallo Statuto dell’Ente e dalle disposizioni vigenti in 
tema di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
VISTO l'articolo 26, comma 2, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante 
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2003)", il quale al fine di "assicurare  una migliore efficacia 
nella spesa informatica e telematica sostenuta dalle pubbliche amministrazioni, di 
generare significativi risparmi eliminando duplicazioni e inefficienze, 
promuovendo le migliori pratiche e favorendo ii riuso, nonché di indirizzare gli 
investimenti nelle tecnologie informatiche e telematiche, secondo una coordinata e 
integrata strategia ha disciplinato le modalità con le quali le pubbliche 
amministrazioni comunicano le informazioni relative ai programmi informatici  
…al fine di consentirne il riuso previsto dall’articolo 25 della legge n. 340/2000”; 
 
VISTO l'articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3l maggio 



 

 4

2005, recante "Razionalizzazione in merito all'uso delle applicazioni informatiche e 
servizi ex articolo 1. commi 192, 193 e 194 della legge n. 311 del 2004 (legge 
finanziaria 2005)";  
 
CONSIDERATO che l’AgID ha svolto delle valutazioni comparative e delle 
verifiche, nonché delle demo e ha individuato nei sistemi applicativi e per la 
gestione del personale di cui è titolare la Corte Costituzionale, dei programmi 
applicativi: fruibili a titolo gratuito; maggiormente moderni dal punto di vista della 
logica applicativa e funzionale; che risultano anche maggiormente completi in 
termini di requisiti funzionali; che, in termini di analisi costi benefici, permette un 
notevole risparmio per quanto attiene ai canoni di licenza d’uso finora corrisposti; 
che può essere fruito in riuso dalla Corte Costituzionale, attraverso la concessione a 
titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso; 
 
CONSIDERATO quindi che a valle delle verifiche condotte, la soluzione più 
efficiente, sia dal punto vista tecnico che dal punto di vista economico, risulta la 
sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con la Corte costituzionale, per la 
costituzione a titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso di programmi 
applicativi, ai fini della condivisione di componenti e personalizzazioni sviluppate 
sulla piattaforma Consys, acquisita e in uso presso la Corte stessa. 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa proposto dalla Corte Costituzionale, acquisito al 
protocollo AgID con il nr. 1684 del 20.01.2017; 
 

DETERMINA 
 

Di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d'intesa proposto dalla Corte 
Costituzionale, e acquisito al protocollo AgID con il nr. 1684 del 20.01.2017, per la 
costituzione a titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso di programmi 
applicativi, ai fini della condivisione di componenti e personalizzazioni sviluppate 
sulla piattaforma Consys, acquisita e in uso presso la Corte stessa, nell’ambito del 
Progetto per la realizzazione del Sistema Integrato dell’AgiD, avviato dall’Area 
Contabilità, Finanza e Funzionamento 

 
Roma, 27 gennaio 2017 

 
 

Antonio Samaritani 





C
O


R
T


E
 C


O
S


T
IT


U
Z


IO
N


A
LE


 P
ro


t. 
n.


 0
01


10
88


 d
el


 2
0/


12
/2


01
6





























		2017-01-27T15:27:33+0100
	ANTONIO SAMARITANI




